Et per hoc patet solutio ad objecta.

#### ARTICULUS IV

68. — **AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **RECIDIVANS TENEATUR PRIORA<sup>3</sup> PECCATA CONFITERI DE QUIBUS PRIUS CONFESSUS FUIT.**

1. Ingratitudo enim videtur esse gravissimum peccatum, cum per eam quodammodo alia<sup>4</sup> redeant. Sed ingratitude non confitetur, nisi<sup>5</sup> confiteatur alia<sup>6</sup> peccata ex quorum remissione factus est ingratus. Ergo oportet quod recidivans priora peccata confiteatur.

2. **Præterea<sup>7</sup>**. Per confessionem debet innotescere sacerdoti quantitas peccati. Sed quantitas<sup>8</sup> peccatorum prius dimissorum quodammodo manet in peccato quo quis<sup>9</sup> recidivavit, ut prius<sup>10</sup> dictum est. Ergo ille qui confitetur hujusmodi peccatum, debet<sup>11</sup> et alia confiteri.

3. **Præterea<sup>12</sup>**. Secundum Gregorium (lib. XXV *Morat.*, c. 9; L. 76, 334), unum peccatum disponit ad aliud, et sic<sup>13</sup> unum erit<sup>14</sup> causa alterius. Sed morbo non potest sufficienter remedium adhiberi nisi cognita causa morbi. Cum ergo ad hoc fiat confessio, ut exposit<sup>15</sup> morbo adhibeatur remedium, videtur quod recidivans teneatur peccata præterita confiteri.

4. **Præterea**. Contingit aliquando<sup>16</sup> post confessionem ante peractam poenitentiam recidivare. Constat autem quod postquam de recidivo poenitentiam egerit, tenetur pro peccatis prioribus. satisfacere Ergo videtur quod saltem in hoc casu teneatur peccata priora confiteri.

1. Ed. *om.* «et». — 2. Plures codices hunc articulum omittunt, alii addunt in ima pagina, κνπρω. — 3. Ed. *om.* « priora ». — 4. Ed. *ad.* « peccata ». — 5. Ed. *ad.* « simul ». — 6. Ed. « illa ». — 7. Ed. « Item ». — 8. Ed. « quantitas peccatorum prius dimissorum quæ ». — 9. Ed. « aliquis ». — 10. Ed. *om.* « prius ». — 11. F. « tenetur ». — 12. Ed. « etiam ». — 13. Ed. *om.* « disponit ad aliud et sic ». — 14. Ed. « est ». — 15. v « opposito », alii codices præter π qui expungit « ex opposito ». — 16. Ed. *ad.* « aliquem ».

**69. — SED CONTRA** est quod dicitur Nahum, I, 9 : « *Non iudicabit Deus bis in idipsum* ». Ergo si aliquis semel<sup>2</sup> in foro conscientiae<sup>3</sup> iudicatus est de aliquo peccato, non oportet quod iterum iudicio se exponat<sup>4</sup>.

**70. — Præterea.** In *Decretis* dicitur d. 1, (de *peen.*) : « *Non necesse est quod semel sacerdotibus confessi sumus, denuo confiteamur ; sed lingua cordis, non carnis apud verum iudicem ea confiteri debemus.* » Ergo idem quod prius.

**71. — RESPONSIO.** Dicendum quod secundum illam opinionem quæ ponit peccata dimissa redire sive quantum ad culpam, sive quantum ad reatum, necesse est dicere quod recidivans tenetur ad priora peccata iterum confitenda, cum eis ita<sup>6</sup> subiaceat post recidivum sicut prius.

**72. —** Sed secundum aliam opinionem quæ dicit quod peccata dimissa non redeunt<sup>6</sup> nisi quantum ad ingratitude<sup>m</sup> *duplex* est opinio.

**73. —** Quidam enim dicunt quod si recidivans confiteatur eidem sacerdoti cui ante fuerat confessus, habenti plenam memoriam priorum peccatorum, non tenetur ei priora peccata repetere, nisi in generali, ut se de ingratitude accuset, dummodo ante recidivum de prioribus peccatis satisfecerit.

Sed si<sup>7</sup> ante peractam poenitentiam recidivaret, teneretur iterum priora peccata confiteri etiam in speciali, ut iterato satisfactionis modum pro eis accipiat. Si autem<sup>8</sup> alteri sacerdoti confiteatur, vel eidem jam priora peccata obli<sup>o</sup>, sive ante recidivum satisfecerit, sive non ; tenetur iterum<sup>9</sup> omnia peccata in speciali confiteri, *tum* ut ingratitude<sup>m</sup> quantitas innotescat sacerdoti ex consideratione peccatorum prius dimissorum, *tum* ut ipse cognoscat vultum pecoris sui : quod fieri non posset, nisi mores ejus præteritos cognosceret, utrum scilicet innocenter an<sup>10</sup> injuste vixisset.

**74. — Sed ista opinio non videtur rationalis.** Ex quo enim priora peccata<sup>11</sup> dimissa sunt, nec secundum se redeunt, est necesse quod<sup>12</sup> iterum in iudicium adducantur ; quia nec ea Deus in iudicium adduceret, si aliquis<sup>13</sup> [inconfessus<sup>14</sup>] moretetur post recidivum, sed damnaretur solum pro peccato quo recidivavit.

**75. —** Et si etiam pro peccatis<sup>15</sup> non satisfecisset plene<sup>16</sup>, non

1. Ed. « quando ». — 2. Ed. *om.* « semel ». — 3. Ed. « pœnitentiæ ». — 4. Ed. *ad.* « idem peccatum confitendo ». — 5. Ed. « ut quæ ». — 6. Ed. *ad.* « per recidivum ». — 7. Ed. « Si enim ». — 8. Ed. « Sed si ». — 9. Ed. *om.* « iterum ». — 10. Ed. « aut ». — 11. Ed. *ad.* « simpliciter ». — 12. Ed. « ut ». — 13. Ed. « quis » — 14. Omnes codices « confessus ». — 15. Ed. *ad.* « prioribus ». — 16. Ed. *om.* « plene ».

videtur necessarium quod ea post recidivum confiteatur in speciali ; quia post<sup>1</sup> recidivum reatus eorum non est mutatus<sup>2</sup>. Unde eadem satisfactio<sup>3</sup> pro eis debetur quæ etiam<sup>4</sup> prius. Unde pœnitens tenetur post recidivum poenitentiam sibi prius injunctam peragere, non autem aliam pro eis satisfactionem accipere.

**76.** — Similiter etiam non oportet ut denuo confiteatur, ut cognoscatur ingratitude<sup>5</sup> quantitas. *Sicut* enim quantitas peccati augetur per ingratitude<sup>6</sup> de peccatis dimissis, sic<sup>5</sup> etiam augetur per ingratitude<sup>6</sup> de beneficiis acceptis. Unde pari ratione confitens omnia Dei beneficia sibi exhibita deberet<sup>6</sup> exponere sacerdoti : quod nullus dicit.

**77.** — *Similiter* etiam non oportet quod<sup>7</sup> sacerdoti confiteatur quis<sup>8</sup> totum statum suum, ut cognoscat vultum pecoris sui, sed solum de quibus debet ab eo judicari. Alias oporteret innocentem sacerdoti cui confitetur exponere venialia<sup>9</sup>, omnes pronitates suas ad peccandum et totam conditionem suam : quod nullus dicit.

**78.** — **Unde Aliquorum opinio** est quod post recidivum non tenetur aliquis priora peccata confiteri nec in generali nec in speciali ; quia ingratitude, ratione cujus peccata priora redire dicuntur, est quædam peccati circumstantia nec trahit ad<sup>10</sup> aliud genus peccati. Hujusmodi autem circumstantiæ non sunt necessario confitendæ, ut supra d. 16 (216-23) dictum est.

**79.** — **Sed ex hac opinione videtur relinqui** quod non possit plenarie recidivantis morbo remedium adhiberi. Multa enim expediunt ad spiritualem salutem recidivantis<sup>11</sup>, quæ non sunt innocenti necessaria, ut scilicet circa ea<sup>12</sup> majorem cautelam adhibeat.

**80.** — **Et ideo videtur distinguendum esse** quod in confessione est aliquid confitendum<sup>13</sup> *dupliciter*.

**Uno modo directe.** Et sic exponitur<sup>14</sup> illud cujus abolitio per confessionem quæritur. Et sic peccata dimissa recidivans nullo modo confiteri tenetur nec in generali nec in speciali, cuicumque confiteatur.

**81.** — **Alio modo indirecte** : sicut id<sup>15</sup> sine quo non potest sciri debitus satisfaciendi modus. Cum enim contritio, secundum quod est de necessitate salutis, [votum<sup>16</sup>] pœnitentiæ, confessionis et satisfactionis debitæ includat, tenetur ille qui confitetur sacerdoti exponere ea quibus sacerdos possit scire quæ

1. Ed. « per ». — 2. Ed. « immutatus ». — 3. Ed. *ad.* « nunc ». — 4. Ed. « et ». — 5. Ed. « ita ». — 6. Ed. « teneretur ». — 7. Ed. « ut ». — 8. Ed. « aliquis ». — 9. Ed. « cui venialia confitetur, exponere ». — 10. Ed. « in ». — 11. Ed. « récidivant! ». — 12. Ed. « eum ». — 13. Ed. « exponendum ». — 14. Ed. « expon-dicitur ». — 15. Ed. « illud ». — 16. Codices *om.* « votum »

satisfactio sit congrue injungenda : sicut confitens interdum sacerdoti confitetur se esse infirmum, ut ei jejunium non imponat. Et per hunc modum recidivans tenetur peccata dimissa notificare quantum sufficit ad hoc quod sciatur quæ sit ei poenitentia injungenda. Ut si ipse frequenter lapsus carnis passus est ex aliqua occasione, illa occasio præscindatur per satisfactionem, et sic de aliis peccatis. Et ad hoc sufficere videtur confessio dimissorum peccatorum in generali.

**82.** — Tamen quandoque ad aliqua specialia oportet descendere, secundum quod confitens viderit opportunum ; non enim potest in his aliqua mensura præfigi.

**83.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *ingratitude secundum quod hic accipitur, non est peccatum, sed circumstantia peccati*<sup>2</sup>, nec est circumstantia addens novam speciem peccati, cum<sup>3</sup> quilibet peccans ingratitude incurrat, saltem de beneficiis a Deo acceptis.

**84.** — **Ad secundum** dicendum quod *quantitas culpæ quæ est ex specie peccati, debet innotescere sacerdoti per confessionem* ; non tamen hoc<sup>4</sup> oportet de quantitate quæ est ex circumstantiis quibuscumque, ut supra d. 16 (**218**) dictum est.

**85.** — **Ad tertium** dicendum quod *auctoritas Gregorii non est ad propositum*. Gregorius enim loquitur de peccatis quæ per poenitentiam non delentur ; » *illa enim suo pondere mox ad aliud trahunt* ».

**86.** — **Et præterea**. Non est necessarium omnes occasiones peccati confiteri, sed solum illas sine quarum abscissione non potest sufficiens peccato remedium adhiberi<sup>5</sup>.

**87.** — **Ad quartum** dicendum quod *etiam in illo casu non tenetur iterum*<sup>6</sup> peccata prius dimissa confiteri ; sed sufficit sibi facere<sup>7</sup> prius injunctam satisfactionem, ut dictum est (**75**).

## QUÆSTIO II

Deinde quæritur de eo quod est res et sacramentum in poenitentia.

Et circa hoc quærentur tria

*Primo*, quid sit ibi res et quid sacramentum.

*Secundo*, de unitate hujus sacramenti.

*Tertio*, de institutione ipsius.

. 1. Ed. « alia ». — 2. Ed. *ad.* « ut dictum est ». — 3. Ed. *om.* « peccati » et habent « dum ». — 4. Ed. *om.* « hoc ». — 5. Ed. « sine quarum abscissione sufficiens remedium adhiberi non potest ». — 6. Ed. *om.* « iterum ». — 7. Ed. « explere ».

**ARTICULUS I**

[I]

[III, q. 65, a. 1 ; q. 84, a. 1.]

**88. — AD PRIMUM SIC PROCEditur.** Videtur quod  
**EXTERIOR PœNITENTIA NON SIT SACRAMENTALE SIGNUM.**

1. Signum enim sacramentale, secundum Hugonem (lib. I *De sacramentis*, p. 9, c. 2; L. 176, 317), est materiale elementum. Sed pœnitentia exterior non est elementum, sed actus. Ergo non est sacramentale signum.

2. **Præterea.** Signa sacramentalia novæ legis aliquo modo sunt causa gratiæ. Si ergo exterior pœnitentia est signum sacramentale, erit gratiæ causa ; et sic gratia erit ex actibus nostris quod est hæresis Pelagiana.

3. **Præterea.** Omne sacramentale signum est verbo vitæ sanctificationum. Sed exteriori pœnitentiæ non adhibetur aliqua forma verborum ad sanctificationem ejus. Ergo non est sacramentale signum.